
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

nº 2022/1409041, em razão, de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2023 
ser oriunda de outro processo, portanto publicado indevidamente.
Belém, 14 de julho de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 963415
TORNAR SEM EFEITO

Publicação do Termo de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação 
nº 009/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.414 de 07/07/2023, Protocolo nº 959856 da empresa: ELEKTA MEDI-
CAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA – Valor 
R$ 8.850,00
Processo: 2022/1409041, em razão de ser publicado número de Inexigibi-
lidade de Licitação Indevido.
Belém, 14 de julho de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 963418

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2148795;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) SOCORRO DE FA-
TIMA DA CRUZ PEREIRA, Id. Funcional nº 54189287/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência 
Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 963203
PORTARIA Nº 526/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2153317;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) AMILCAR DE CARVALHO CORREA, Id. Funcional 
nº 5563178/7, ocupante do cargo de Médico, para responder pela Diretoria 
Técnica Assistencial-DTAS durante o impedimento do titular do cargo - NOR-
MA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO, Id. Funcional nº 5180864/4- 
no período de 17/07/2023 a 15/08/2023, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 963188
PORTARIA Nº 527/2023 – GAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2155356;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) EDILENE 
DO NASCIMENTO CARVALHO, Id. Funcional nº 57197428/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação do Núcleo 
de Internação e Regulação-CNIR desta Fundação, a contar de 03/07/2023;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALEXANDRE 
NASCIMENTO SILVA, Id. Funcional nº 57193888/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado (a) na Coordenação do Núcleo de Internação 
e Regulação-CNIR desta Fundação, a contar de 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 963199

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): HELDER PARENTE DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5949488/1
Término de Vínculo: 01/04/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/394572
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 11 de JULHO de 2023.

Protocolo: 963184

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº537/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2047518;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LUIS ARMANDO MAIA 
REIS, Id. Funcional nº57197637/1, ocupante do cargo de Técnico em Ele-
trônica, lotado(a) no(a) Gerência de Equipamentos - GEQP, no período de 
16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao triênio 30/05/2008 a 
29/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963522
PORTARIA Nº540/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/879744;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) RENATA CRISTIANE 
MARTINS DA SILVA, Id. Funcional nº5878837/3, ocupante do cargo de 
Enfermeiro Generalista, lotado(a) no(a) Coordenação de Pediatria - CPED, 
no período de 01/08/2023 a 30/08/2023 (30 dias), referente ao triê-
nio 28/04/2011 a 27/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963511
PORTARIA Nº541/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2111297;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CLICIA HELENA GARCIA 
ARAGÃO, Id. Funcional nº54189379/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Gerência de Processamento de Roupas - 
GROP, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao tri-
ênio 01/04/2017 A 31/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963561
PORTARIA Nº 532/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2157489;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARIA ONILDA PINTO 
DE SOUSA, Id. Funcional nº 5171849/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais - GUTA, lotado(a) no(a) Gerência de UTI Adulto - GUTA, 
no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao triênio 
26/04/2011 a 25/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963306
PORTARIA Nº 531/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2157483;


